probate Virtutis, ac zeli operrarios sub Hijacinto de Vetralla Prefecto istuhuc 

d’alegandos in presens esse dux imus nova subinda spiritualis boni, ac prefectos 

adiumenta huiusmodi pro re ac tempore suffacturi, siutt eadem benevolentia impulsi 

offitia cuncta, apud quos opus fruit interponere curavimus, ut istich optata pace, ac 

tranquilitatem. Tuque Iubditique tui, auxigliante Deo, per frui possitis Prefere a cum 

Bonaventura nomine tuo postulaverit ut Agentem constituere uellemus, qui Ius, 

Congique negotijs in hoc Curia promovendis sedulo incumbat, ed muneris magistro 

Ieronimo Lanuvio probate, religione, et anpolis aflitionem administrationibs Claro viro 

demondavimus. Demum expetitos Iubilei Thesauros benigne, largiti sumus 

quondadmodum ac Diplomate cernes, qui cum his letteris idem Dilectos Filius 

Bonaventura Tibi redet, ipsi autem ex quo cuncta particularius agnosce poteris plenam 

Fidem ha- [F. 290 Missione Evangelica Cap. VI] bere volet, Maiestas tua, Cui sanè ac 

regio Domui, Tatique Congi regno Apostolicam benedictionem omni Paterni Cordis 

afectu largimur. Datum Rome apud Sanctam Mariam Maiorem sub Annulo Piscatoris 

Dia XIV Iannuarij Anno Dominus MDCLI  

Pontificatus nostri Anno septimo 

 Francesco Pistorien 

Per il contenuto della lettera e per li Thesori spirituali delle sante Indulgenze fece il re 

grande festa, et allegria, dando al Padre le dovute gracie, ancorche sentise molto non 

essere tornato il suo Ambasciatore, guardò la lettera Pontificia, e le Sacre Bulle frà 

suoi piu cari Thesori, al costume delli suoi Antecessori regi di Congo. 

Il Padre Giacinto trovò come era di già morto il Padre Bonaventura d’Allessano et in 

suo luogho haveva lasciato il Padre Gianvario da Nola della Provincia di Napoli (quale 

583 

fù quello, che mandò à Massangano <mandò> il Padre Gio Francesco Romano) e se 

bene non teneva ordine di esercitare la carica di Prefetto se il Padre Bonaventura non 

andava al Miccocho, con tutto cio il Padre Gianvario gli la rinontiò, et l’accetò, et il 

sudetto Padre andò à stare in Loanda ove fini sua Vita gloriosamente come hai udito à 

suo loco nella sua Vita. 

[F. 291 Missione Evangelica Cap. VI] Il Padre Giacinto cominciò ad exercitare la 

Carica del suo offitio, ma non fù senza grande contraditione, et oppositione suscitate 

dal demonio, e suoi ministri, e da mali affetti à Capuccini cosi de negri, come d’alcuni 

semibianchi, quali anco tirarono nella medesima malevolenza il rè, e venne à sostenere